

E priedas. Sistemos kriterijų reikšmingumo nustatymas ekspertinio vertinimo būdu

Gerb. Eksperte,

šiuo tyrimu siekiama sužinoti Jūsų nuomonę ir nustatyti kriterijų svarbą finansuotojui kompleksiskai vertinant įmonių socialinę atsakomybę. Anketinė apklausa yra anonimiška ir jos metu gauti rezultatai bus taikomi disertaciniame darbe „Investavimo į socialiai atsakingą verslą kompleksinio vertinimo modelio sukūrimas“ bei su juo susijusiose mokslinėse publikacijose.

Dėkoju už Jūsų skirtą laiką!

Pagarbiai
Indrė Slapikaitė

Užpildykite žemiau esančias lenteles. Kriterijų porinis lyginimas pradedamas nuo lentelėje esančio kairiojo kriterijaus, keliant klausimą, kiek jis yra svarbesnis už kriterijų, esantį lentelės viršuje. Tarkime, jeigu kairysis kriterijus yra svarbesnis už viršuje esantį kriterijų – tada vertinimui naudojamas pasirinktas sveikas skaičius (nuo 1 iki 9 – priklausomai nuo to, kaip vertinate kriterijus vienas kito atžvilgiu), tačiau jeigu yra atvirkščiai – tada vertinimui naudojamas pasirinktas atvirkštinis dydis (nuo 1/1 iki 1/9 – priklausomai nuo to, kaip vertinate kriterijus vienas kito atžvilgiu).

Žymėjimo logika:

Svarbumo lygis	Apibrėžimas
1	Abiejų veiksmų įtaka siekiant tikslo yra vienoda
3	Vieno veiksmo įtaka, lyginant su kitu, yra labai nežymiai didesnė
5	Vieno veiksmo įtaka, lyginant su kitu, yra nežymiai didesnė
7	Vieno veiksmo įtaka, lyginant su kitu, yra gerokai didesnė
9	Vieno veiksmo įtaka, lyginant su kitu, yra daug didesnė
2, 4, 6, 8	Tarpinės reikšmės naudojamos kompromiso atveju

1 pastaba: pildoma tik viršutinė lentelės dalis;

2 pastaba: svarbu atkreipti dėmesį į žymėjimo logiką – tarkime, jeigu pirmasis kriterijus yra svarbesnis negu antrasis, o antrasis yra svarbesnis už trečiąjį, tokiu atveju pirmasis kriterijus yra svarbesnis už trečiąjį.

Pavyzdys: Koks yra kriterijų grupių reikšmingumas finansuotojui vertinant įmonių socialinę atsakomybę?

	Ekonominiai-finansiniai	Aplinkosauginiai	Socialiniai	Valdymo
Ekonominiai-finansiniai	3	??	??	??
Aplinkosauginiai		1/7	??	??
Socialiniai			??	??
Valdymo				

Lentelėje įrašytos reikšmės parodo, jog:

1. Ekonominių-finansinių kriterijų grupė yra *nežymiai reikšmingesnė* už aplinkosauginių kriterijų grupę;
2. Aplinkosauginių kriterijų grupė yra *kur kas mažiau reikšmingesnė* nei socialinių kriterijų grupė.

EKSPERTINIS VERTINIMAS

1. Koks yra *ekonominių-finansinių* kriterijų reikšmingumas finansuotojui vertinant įmonių socialinę atsakomybę?

PELNINGUMO RODIKLIAI	Bendrasis pelningumas	Grynasis pelningumas	Veiklos pelningumas	Ebitda marža	ROA	ROE	ROI
Bendrasis pelningumas							
Grynasis pelningumas							
Veiklos pelningumas							
Ebitda marža							
ROA							
ROE							
ROI							

LIKVIDUMO RODIKLIAI	Bendrojo likvidumo koeficientas	Greitojo likvidumo koeficientas	Likvidacinė vertė
Bendrojo likvidumo koeficientas			
Greitojo likvidumo koeficientas			
Likvidacinė vertė			

SKOLŲ APTARNAVIMO RODIKLIAI	Skolų ir turto santykis	Skolų ir nuosavo kapitalo santykis	Skolų ir EBITDA santykis	Palūkanų padengimo koeficientas
Skolų ir turto santykis				
Skolų ir nuosavo kapitalo santykis				
Skolų ir EBITDA santykis				
Palūkanų padengimo koeficientas				

EKONOMINIŲ - FINANSINIŲ KRITERIJŲ GRUPĖ	Pelningumo rodikliai	Likvidumo rodikliai	Skolų aptarnavimo rodikliai
Pelningumo rodikliai			
Likvidumo rodikliai			
Skolų aptarnavimo rodikliai			

2. Koks yra aplinkosauginių kriterijų reikšmingumas finansuotojui vertinant įmonių socialinę atsakomybę?

APLINKOSAUGINIŲ KRITERIJŲ GRUPĖ	Tarša ir taršos mažinimas	Įmonės veiklos ar jos vykdomų projektų poveikis vandens kokybei / vandens kiekio suvartojimas ir pan.	Oro tarša	Kietųjų ir kitokių atliekų išmetimas	Poveikis, atsiradęs dėl žemės paskirties keitimo	Išteklių naudojimo efektyvumas	Įsipareigojimas spręsti įvairių ekosistemų klausimus
Tarša ir taršos mažinimas							
Įmonės veiklos ar jos vykdomų projektų poveikis vandens kokybei / vandens kiekio suvartojimas ir pan.							
Oro tarša							

Kietųjų ir kitokių atliekų išmetimas							
Poveikis, atsiradęs dėl žemės paskirties keitimo							
Išteklių naudojimo efektyvumas							
Įsipareigojimas spręsti įvairių ekosistemų klausimus							

3. Koks yra *socialinių* kriterijų reikšmingumas finansuotojui vertinant įmonių socialinę atsakomybę?

SOCIALINIŲ KRITERIJŲ GRUPĖ	Darbuotojų teisės / atitiktis darbo standartams / saugos ir sveikatos normų laikymasis	Poveikio darbuotojų sveikatai ir saugai valdymas	Darbuotojų parengimas bei apmokymai, susiję su pasikeitimais įmonės veikloje	Įmonės santykis su įvairiomis bendruomenėmis, tautinėmis mažumomis ar kitomis labiau pažeidžiamomis socialinėmis grupėmis	Poveikis kultūriniam ir religiniam paveldui
Darbuotojų teisės / atitiktis darbo standartams / saugos ir sveikatos normų laikymasis					
Poveikio darbuotojų sveikatai ir saugai valdymas					
Darbuotojų parengimas bei apmokymai, susiję su pasikeitimais įmonės veikloje					
Įmonės santykis su įvairiomis bendruomenėmis, tautinėmis mažumomis ar kitomis labiau pažeidžiamomis socialinėmis grupėmis					
Poveikis kultūriniam ir religiniam paveldui					

4. Koks yra *valdymo* kriterijų reikšmingumas finansuotojui vertinant įmonių socialinę atsakomybę?

VALDYMO KRITERIJŲ GRUPĖ	Korupcija ir kyšininkavimas	Reputacija	Įmonės valdymo efektyvumas
Korupcija ir kyšininkavimas			
Reputacija			
Įmonės valdymo efektyvumas			

5. Koks yra *kriterijų grupių* reikšmingumas finansuotojui vertinant įmonių socialinę atsakomybę?

KRITERIJŲ GRUPĖS	Ekonominiai-finansiniai	Aplinkosauginiai	Socialiniai	Valdymo
Ekonominiai-finansiniai				
Aplinkosauginiai				
Socialiniai				
Valdymo				